
Conselho Superior

EDITAL/CSDP/DPPR  008 DE 3 DE MARÇO DE 2022

Convoca Defensores(as) Públicos(as) interessados(as)

em compor a Comissão de Avaliação de Estágio

Probatório de Membros da Defensoria Pública do

Estado do Paraná

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de

suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 97 da  Lei Complementar Estadual nº 136/2011,

CONSIDERANDO o contido  no art. 5º, §1º da Deliberação CSDP 026/2014,

CONSIDERANDO a necessidade de substituição da relatora Jeniffer Beltramin Sheffer da

referida Comissão, conforme solicitado nos autos 18.295.605-8,

RESOLVE

Lançar o presente EDITAL para a inscrição de Defensores Públicos interessados em compor a

Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de Membros, conforme as seguintes regras:

Art. 1º. São requisitos para participar da seleção:

I - ser Defensor(a) Público(a) estável;

II - não estar afastado das suas atribuições institucionais e;

III - não ser membro do Conselho Superior.

Art. 2º. As inscrições serão recebidas do dia 3 de março de 2022 até as 17h do dia 13 de

março de 2022 através do email conselhosuperior@defensoria.pr.gov.br, nos termos do anexo

I do presente.

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, n.º 1908 – Centro – Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7336

mailto:conselhosuperior@defensoria.pr.gov.br


Conselho Superior

Art. 3º. Não havendo inscritos suficientes, o Conselho Superior realizará sorteio com os

nomes de todos os Defensores(as) Públicos(as) estáveis na 2ª Reunião Ordinária de 2022, a

ser realizada dia 17 de março de 2022

Art. 4º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, data da inserção no sistema.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Paraná

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, n.º 1908 – Centro – Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7336



Conselho Superior

ANEXO I

EDITAL CSDP 008/2022 - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

EXCELENTÍSSIMO (A) SENHOR (A) PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR

DA DEFENSORIA PÚBLICA DO PARANÁ

[Nome do requerente] vem, respeitosamente, nos termos do Edital nº [número do edital],

publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná, requerer sua

inscrição para compor a Comissão de Estágio Probatório de Membros da Defensoria Pública

do Estado do Paraná

[Localidade], [Dia] de [Mês] de [Ano]

Defensor (a) Público (a)

Matrícula nº

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, n.º 1908 – Centro – Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7336


		2022-03-03T13:59:06-0300
	ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO:04588543954




